
Башкортостан РеспубликаЬы 
Стэрлетаматс icanahbi 

•кала округы 
Хакимизте

Администрация 
городского округа 
город Стерлитамак 

Республики Башкортостан

КАР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 0 ^  й. № 2 0 ^  г.

Об утверждении Руководств по соблюдению обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка 
соблюдения которых является предметом муниципального контроля на 

территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 
170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Руководства по соблюдению обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка 
соблюдения которых является предметом муниципального контроля на 
территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, 
согласно приложениям № 1,2, 3, 4, 5, 6 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в 
здании администрации городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан в течении 7 дней после его подписания и размещению на 
официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан в сети Интернет.

3. Отделу муниципального контроля администрации городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан разместить информацию о 
принятии настоящего постановления и месте его обнародования в газете 
«Стерлитамакский рабочий».

4. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 29.01.2021 № 197 «Об 
утверждении Руководств по соблюдению обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка



2

соблюдения которых является предметом муниципального контроля на 
территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителей главы администрации.



>жение № 5 
УТВЕРЖДЕНО 

■ ^^^й^тйновлением  администрации
городского округа город Стерлитамак

/у

^с^ерпублики Башкортостан
3& » УЛ 2 0 ^  г. №Целики ^ от «

Руководство по соблюдению обязательных требований при осуществлении 
муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения на территории городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

1. Общие положения

Настоящее руководство по соблюдению обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее - Руководство) 
разработано с целью оказания информационно-методической поддержки в 
вопросах соблюдения обязательных требований, установленных 
законодательством Российской Федерации за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения, включая разъяснение 
отдельных его положений.

2. Нормативно-правовое регулирование при осуществлении 
муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения на территории городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан

Перечень правовых актов, содержащих обязательные требования при 
осуществлении муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, утвержден 
постановлением администрации городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан от 25.10.2021 № 3057 «Об утверждении Перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля на территории городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан» (далее - осуществление муниципального контроля



за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения).

Перечень правовых актов, содержащих обязательные требования к 
осуществлению деятельности юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, соблюдение которых подлежит проверке, размещен на 
официальном сайте городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан.

3.Контролируемые лица, в отношении которых устанавливаются
обязательные требования.

Под контролируемыми лицами понимаются граждане и организации, 
деятельность, действия или результаты, деятельности которых либо 
производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании 
которых, подлежат муниципальному контролю.

1) под гражданами понимаются физические лица - граждане Российской 
Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе 
осуществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные 
предприниматели). Граждане, не осуществляющие предпринимательской 
деятельности, признаются контролируемыми лицами в случае владения и (или) 
пользования производственными объектами, являющимися объектами 
контроля - (далее граждане).

2) под организациями понимаются зарегистрированные в установленном 
законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также 
иные организации, в том числе иностранные, объединения и их подразделения, 
не являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с нормативными 
правовыми актами, устанавливающими обязательные требования, субъектами 
правоотношений являются организации, не являющиеся юридическими 
лицами.

4. Обязательные требования при осуществлении муниципального контроля
за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения на территории городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан.

К обязательным требованиям по осуществлению муниципального 
контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 
по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения относятся:

1) требования за реализацией мероприятий по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых 
для развития, повышения надежности и энергетической эффективности 
системы теплоснабжения, определенные для нее в схеме теплоснабжения в



за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения).

Перечень правовых актов, содержащих обязательные требования к 
осуществлению деятельности юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, соблюдение которых подлежит проверке, размещен на 
официальном сайте городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан.

3.Контролируемые лица, в отношении которых устанавливаются
обязательные требования.

Под контролируемыми лицами понимаются граждане и организации, 
деятельность, действия или результаты, деятельности которых либо 
производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании 
которых, подлежат муниципальному контролю.

1) под гражданами понимаются физические лица - граждане Российской 
Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе 
осуществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные 
предприниматели). Граждане, не осуществляющие предпринимательской 
деятельности, признаются контролируемыми лицами в случае владения и (или) 
пользования производственными объектами, являющимися объектами 
контроля - (далее граждане).

2) под организациями понимаются зарегистрированные в установленном 
законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также 
иные организации, в том числе иностранные, объединения и их подразделения, 
не являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с нормативными 
правовыми актами, устанавливающими обязательные требования, субъектами 
правоотношений являются организации, не являющиеся юридическими 
лицами.

4. Обязательные требования при осуществлении муниципального контроля
за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения на территории городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан.

К обязательным требованиям по осуществлению муниципального 
контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 
по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения относятся:

1) требования за реализацией мероприятий по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых 
для развития, повышения надежности и энергетической эффективности 
системы теплоснабжения, определенные для нее в схеме теплоснабжения в



соответствии с перечнем и сроками, указанными в схеме теплоснабжения.

В соответствии со схемой теплоснабжения городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан на период до 2033 года (актуализация 
на 2022 года), утвержденной постановлением администрации городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 13.07.2021 № 2010, 
необходимо выполнение комплекса мероприятий, направленных на 
обеспечение надежности и качества теплоснабжения существующих и 
перспективных абонентов.

Согласно актуализированной схеме теплоснабжения для обеспечения 
перспективных приростов тепловой нагрузки при строительстве тепловых 
сетей вид прокладки тепловой сети может быть: подземной бесканальной, 
подземной канальной, эстакада, канал.

При реконструкции тепловых сетей и теплосетевых объектов схемой 
теплоснабжения предусмотрена перекладка тепловой сети в подземных 
каналах, а также надземная прокладка трубопроводов.

Полный комплекс мероприятий актуализированного сценария развития 
систем теплоснабжения городского округа города Стерлитамак Республики 
Башкортостан указан в схеме теплоснабжения городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан.

К данным мероприятиям относится модернизация и (или) реконструкция 
отдельных элементов объектов теплоснабжения, разработка проектно-сметной 
документации на модернизацию отдельных узлов теплоснабжения, реализация 
проектов по монтажу интегрированного комплекса инженерно-технических 
средств охраны объектов теплоснабжения, а также и другие мероприятия.

Согласно статье 22.1. ФЗ-190 разрешение на допуск в эксплуатацию 
выдается:

в ходе подключения (технологического присоединения) объекта 
теплоснабжения, теплопотребляющей установки к системе теплоснабжения;

в случае ввода в эксплуатацию нового или реконструированного объекта 
теплоснабжения, теплопотребляющей установки, подключение 
(технологическое присоединение) которых к системе теплоснабжения не 
осуществляется.

На период проведения испытаний и наладки объекта теплоснабжения, 
теплопотребляющей установки выдается временное разрешение на допуск в 
эксплуатацию.

Подача тепловой энергии, теплоносителя на теплопотребляющую 
установку и выдача тепловой энергии, теплоносителя объектом 
теплоснабжения осуществляются после получения разрешения на допуск в 
эксплуатацию, выдаваемого федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным на осуществление федерального государственного 
энергетического надзора, в порядке, в случаях и на условиях, которые 
установлены Правительством Российской Федерации.



Категории объектов теплоснабжения, теплопотребляющих установок, для 
которых требуется получение разрешения на допуск в эксплуатацию, 
определяются Правительством Российской Федерации.

5. Ответственность за невыполнение установленных требований.

Контролируемые лица, допустившие нарушения, а также необоснованно 
препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок 
и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органа 
муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований, или требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, а именно:

- Ко АП РФ Статья 19.4. Неповиновение законному распоряжению 
должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор 
(контроль), должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с 
федеральными законами на осуществление государственного надзора, 
должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль

1. Неповиновение законному распоряжению или требованию 
должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор 
(контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица 
организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на 
осуществление государственного надзора, должностного лица органа, 
осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый 
контроль, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа 
на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц
- от двух тысяч до четырех тысяч рублей.

- КоАП РФ Статья 19.4.1. Воспрепятствование законной деятельности 
должностного лица органа государственного контроля (надзора), должностного 
лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами 
на осуществление государственного надзора, должностного лица органа 
муниципального контроля

1. Воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа 
государственного контроля (надзора), органа государственного финансового 
контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с 
федеральными законами на осуществление государственного надзора, 
должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального 
финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких 
проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, 
частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, - влечет наложение 
административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи 
рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на 
юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

2. Действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, 
повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, -



влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в 
размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от 
двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

3. Повторное совершение административного правонарушения, 
предусмотренного частью 2 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в 
размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на 
срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти 
тысяч до ста тысяч рублей.

- КоАП РФ Статья 19.5. Невыполнение в срок законного предписания 
(постановления, представления, решения) органа (должностного лица), 
осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, 
уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление 
государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), 
осуществляющего муниципальный контроль

31. Невыполнение в установленный срок законного предписания 
(постановления, представления, решения) органа, осуществляющего 
муниципальный контроль за выполнением единой теплоснабжающей 
организацией в системе теплоснабжения мероприятий по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых 
для развития, повышения надежности и энергетической эффективности 
системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, в 
случаях, установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», - влечет наложение административного штрафа на 
должностных лиц в размере от десяти тысяч до сорока тысяч рублей; на 
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

32. Повторное в течение года совершение административного 
правонарушения, предусмотренного частью 31 статьи 19.5 Кодекса об 
административных правонарушения Российской Федерации, - влечет 
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 
сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от шестисот 
тысяч до одного миллиона рублей.

- КоАП РФ Статья 19.7 Непредставление сведений (информации)
Непредставление или несвоевременное представление в государственный

орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий 
(осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный 
финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с 
федеральными законами на осуществление государственного надзора 
(должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий 
(осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый 
контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено 
законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) 
его законной деятельности, либо представление в государственный орган 
(должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий 
(осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный



финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с 
федеральными законами на осуществление государственного надзора 
(должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий 
(осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый 
контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном 
виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 
6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 
5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 
19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 
1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 
19.7.15, 19.8, 19.8.3 Кодекса об административных правонарушения Российской 
Федерации, - влечет предупреждение или наложение административного 
штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - 
от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти 
тысяч рублей.


